— 1—

郑州市脱贫攻坚领导小组办公室文件

郑脱贫办〔2018〕28号

关于印发《关于加强工作指导

提升脱贫成效的工作方案》的通知

市脱贫攻坚督查巡查组，市扶贫办各处室，各县（市）区脱贫

攻坚领导小组办公室：

现将《关于加强工作指导提升脱贫成效的工作方案》印发

给你们，请认真遵照执行。

2018年 10月 23日

— 2—

关于加强工作指导

提升脱贫成效的工作方案

当前，我市脱贫攻坚已进入决战决胜的关键期。为高质量

完成全年脱贫攻坚任务，重回第一方阵，制定“加强工作指导，

提升脱贫成效”工作方案。

一、目标要求

深入贯彻落实精准扶贫精准脱贫方略，按照市委、市政府

提出的“走前头、出特色、重回第一方阵”要求，以村为单元，

以“三率一度”为核心，深入解剖麻雀，发现问题，改进工作，

切实落实好精准的要求，做到动态管理无差错、产业覆盖无空

白、帮扶措施无棚架、环境治理无死角、组织建设无短板、政

策落实无漏洞、资金项目无拖延、脱贫成效无虚假、群众满意

无差评，全面提升脱贫质量和水平。

二、组织领导

由市脱贫攻坚领导小组办公室牵头成立郑州市脱贫攻坚业

务指导组。

组 长：市扶贫办党组书记、主任李文岭

副组长：市扶贫办班子成员郑深怀、徐军安、王海明，市

脱贫攻坚 3个督查巡查组长曹长福、张振华、王曙光

指导组下设若干指导小组，分包县（市）区做好指导工作。

三、时间安排

— 3—

在指导组的统一领导下，10月—12月，各指导小组每周至

少到分包的县（市）区现场指导一天。为保证指导效果，原则

上每天指导不超过 2个村。

四、指导内容

（一）重点指导范围

聚焦 88个重点村，将以下八类村作为重中之重：

1、贫困发生率高的村（含非贫困村）。

2、贫困人口多的村（含非贫困村）。

3、信息系统数据异常的村（包括识别退出人数大进大出变

化大、帮扶措施录入少而空等）。

4、边缘户、低保户、五保户、重病户、残疾人户多的村。

5、软弱涣散村。

6、信访问题突出村。

7、历次督导考核问题多和网上负面信息多的村。

8、距县城较远地理位置偏的村。

各县（市）区要对照以上 8 类村分层次排查：凡符合 3 个

以上条件的为 3 星村，符合 2个条件的为 2星村，符合 1个条

件的为 1星村。星级越高，越要重点关注。

（二）重点指导内容

1、年度减贫任务完成情况。

2、基础工作：贫困人口动态管理规范，识别精准、退出精

准、程序合规、信息采集准确、系统录入准确、档案完整。

3、抓党建促脱贫：班子健全、队伍健全、制度健全、阵地

— 4—

建设、活动开展、党员干部带贫情况。

4、帮扶工作：脱贫责任组、村支部书记、第一书记和帮扶

人责任落实情况。

5、“N+2”帮扶计划落实：帮扶计划合格率、落实率、政

策落实叠加度、增收措施覆盖叠加度。

6、政策宣传与落实：村（户）明白栏、政策知晓度、落实

满意度。

7、重病户、残疾人户、老人户、边缘户、低收入户“五类

重点户”攻坚情况和兜底户兜底情况。

8、“6+40”脱贫质量提升情况。

9、产业发展情况：产业发展规划、特色产业发展、合作组

织建立、致富带头人培育、到户增收与奖补政策落实、“土地流

转得租金、就近务工得薪金、入股分红得股金”利益联结机制

落实等情况。

10、集体经济来源和收入情况。

11、贫困人口就业情况（含全劳动力和半劳动力、弱劳动

力）。

12、贫困村 7项基础设施和公共服务到位和提升情况。

13、易地扶贫搬迁：后续扶持、拆旧复垦、搬迁入住清零

行动、产业就业“5个一”政策落实、“5个新”要求落实情况。

14、金融扶贫：村级服务部建立、信用评级全覆盖、小额

信贷发放、风险防控等情况。

15、人居环境改善：村容村貌整治及贫困户“七改一增”

— 5—

情况。

16、项目建设与资金管理情况：项目进度、作用发挥、公

告公示、资金使用与报账、2019年项目谋划。

17、志智双扶：思想教育、政策激励、典型引导、村规民

约。

18、问题整改情况。

五、指导方式方法

（一）解剖麻雀。各指导小组要对被指导村对照指导内容

逐条逐项深入指导，确保责任落实、政策落实、工作落实无棚

架，确保在以后核查中不再出现问题，无差错。

（二）现场指导。由各指导小组根据指导范围和内容逐项

指导工作落实情况，采取直接入村与村干部座谈交流、入户走

访、实地查看等方式进行现场指导。

（三）问题导向。对发现的个性问题要列出清单、现场指

导整改；对发现的共性问题及时反馈县（市）区督促统一整改。

（四）发现典型。各指导小组要注意总结基层在实践中涌

现出的各类典型人物、创造的各类典型经验，并指导县（市）

区交流推广。

六、有关要求

（一）高度重视。加强工作指导是确保高质量完成全年脱

贫攻坚任务的重要举措，各级各部门，以及参与指导的同志要

高度重视，切实负起责任，做悉心、细心指导，确保工作实效。

各县（市）区要根据各地脱贫攻坚工作进展情况和实际需要，

— 6—

参照市里做法，加强工作指导。各村级责任组要增强工作责任

心和主动性，不等不靠，根据本方案所列的村级工作内容扬长

补短，精益求精，提升工作质量和水平。

（二）加强学习。脱贫攻坚业务指导政策性强，参与指导

的同志要加强学习，吃透政策，熟悉业务，指导到位。指导过

程中，要充分利用河南省扶贫开发系统数据。

（三）加强沟通。各指导小组要加强与其他指导组、县（市）

区的交流，及时向市、县脱贫攻坚领导小组办公室、被指导村

反馈指导工作开展情况。

（四）严守纪律。参与指导的同志要严格遵守八项规定要

求，切实减轻基层负担。原则上 10月份以来被指导过的村不再

重复指导。指导小组入村指导时县、乡同志原则上不陪同。

附件：1、郑州市脱贫攻坚业务指导组分组表

2、郑州市脱贫攻坚业务指导登记表

郑州市脱贫攻坚领导小组办公室 2018年 10月 23日印发

— 7—

附件 1

郑州市脱贫攻坚业务指导组分组表

小 组 县（市、区） 组 长 成 员

第一小组 登封市 郑深怀 晁俊涛、赵冉冉

第二小组 巩义市 徐军安 杨显斌、黄冰清

第三小组 新密市 王曙光 李延涛、张 捷

第四小组 荥阳市 曹长福 孔维超、刘 刚

第五小组 新郑市 王海明 师晓立、耿 伟

第六小组 中牟县、航空港区 张振华 周 敏、刘雯雯

— 8—

附件 2

郑州市脱贫攻坚业务指导登记表

指导时间：2018年 月 日

被指导村名称 县（市、区） 乡（镇） 村

类 别

贫困人口基本情况

减贫任务完成情况

存在问题

典型经验

指导人签名

说明：1.此登记表一式 3份，市、县脱贫攻坚领导小组办公室、被指导村各一份。

2.此表中“类别”指文件中所列的 8大类。